Numero da Pesquisa: CESOP / DATAFOLHA / 00113
Titulo da Pesquisa:

TABACO

Local da Pesquisa: SAO PAULO-CAP/SP

Data da Pesquisa: 19/0UTUBRO/1988

Tamanho da Pesquisa: 1051

Universo da Pesquisa: FUMANTES DA CIDADE DE SAO PAULO

FX_ID Faixas de idade

Porcentagem Porcentagem
Frequéncia Porcentagem valida acumulativa
Valido 114 a19 anos 167 15,9 15,9 15,9
220 a 24 anos 167 15,9 15,9 31,8
325 a 39 anos 370 35,2 35,2 67,0
4 40 anos ou mais 347 33,0 33,0 100,0
Total 1051 100,0 100,0
SEXO
Porcentagem Porcentagem
Frequéncia Porcentagem valida acumulativa
Valido 1 Masculino 524 49,9 49,9 49,9
2 Feminino 527 50,1 50,1 100,0
Total 1051 100,0 100,0
q01 Vocé fuma? (Se nao fuma) Ja foi fumante em algum periodo de sua vida?
Porcentagem Porcentagem
Frequéncia Porcentagem valida acumulativa
Valido 1 Sim, fuma 351 33,4 33,4 33,4
2 Nao, mas ja foi fumante 213 20,3 20,3 53,7
3 Nunca fumou 487 46,3 46,3 100,0
Total 1051 100,0 100,0
q02 (S6 para quem fuma) Em média, quantos cigarros vocé fuma por dia?
Porcentagem Porcentagem
Frequéncia Porcentagem valida acumulativa
Valido 0 Nao se aplica 702 66,8 66,8 66,8
1 Até 10 cigarros 125 11,9 11,9 78,7
2 De 11 a 20 cigarros 176 16,7 16,7 95,4
3 Mais de 1 mago a 2 39 3,7 3,7 99,1
magos
4 Mais de 2 magos a 3 5 5 5 99,6
macos
6 Nao lembra/nao 4 4 4 100,0
sabe/varia
Total 1051 100,0 100,0
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q03 (S6 para quem fuma) Vocé ja tentou parar de fumar alguma vez? (Se sim) Quantas vezes?

Valido

0 Nao se aplica
1 Sim, uma vez
2 Sim, duas ou trés vezes

3 Sim, quatro vezes ou
mais

4 Nunca tentou parar de
fumar

Total

Frequéncia

Porcentagem
Porcentagem valida

702 66,8 66,8
71 6,8 6,8
101 9,6 9,6
51 4,9 4,9
126 12,0 12,0
1051 100,0 100,0

Porcentagem
acumulativa

66,8
73,5
83,2

88,0

100,0

q04 (S6 para quem ja parou de fumar alguma vez) Qual foi o tempo maximo que vocé conseguiu ficar

Valido

Omisso
Total

0 Nao se aplica

1 Até 1 semana

2 Mais de 1 semana a1
més

3 Maisde 1 més a3
meses

4 Mais de 3 meses a 6
meses

5 Mais de 6 meses a 1 ano

6 Mais de 1 ano a 2 anos
7 Mais de 2 anos a 5 anos

8 Mais de 5 anos
Total
Sistema

Frequéncia

sem fumar?
Porcentagem
Porcentagem valida
30 29 11,9
85 8,1 33,7
41 3,9 16,3
27 2,6 10,7
17 1,6 6,7
22 21 8,7
14 1,3 5,6
10 1,0 4,0
6 ,6 24
252 24,0 100,0
799 76,0
1051 100,0

Porcentagem
acumulativa

11,9
45,6
61,9

72,6

79,4

88,1

93,7
97,6

100,0

q05 (Para todos) Vocé é a favor ou contra que se proiba fumar em recintos fechados?

Valido

Frequéncia
1 A favor 901
2 Contra 101
3 Em termos 11
4 Indiferente 32
5 Nao sabe 6
Total 1051

Porcentagem Porcentagem
Porcentagem valida acumulativa
85,7 85,7 85,7
9,6 9,6 95,3
1,0 1,0 96,4
3,0 3,0 99,4
,6 ,6 100,0
100,0 100,0
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Valido

q06 (Para todos) Na sua opinao, o fumo faz mal para a saude?

Porcentagem Porcentagem

Frequéncia Porcentagem valida acumulativa

1Sim 1004 95,5 95,5 95,5

2 Nao 32 3,0 3,0 98,6

3 Nao sabe 15 1,4 1,4 100,0
Total 1051 100,0 100,0

q07 Somando a sua renda mensal com a renda das pessoas que moram com vocé, quanto

Valido

foi a renda familiar mensal em sua casa no més de setembro?

1 Até 5 SM

2De 5a10 SM

3 Mais de 10 SM
4 Outras

5 Nao sabe

6 Nao respondeu
Total

Frequéncia

381
273
178
109
101
9
1051

Porcentagem
36,3

26,0

16,9

10,4

9,6

.9

100,0

Porcentagem

valida
36,3
26,0
16,9
10,4
9,6
.9
100,0

Porcentagem
acumulativa

36,3
62,2
79,2
89,5
99,1
100,0
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